
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

Comune di Germignaga 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO E APPALTI 

N. 44 DEL 19/05/2023 
OGGETTO: 

DLGS 81/2008 - TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA DEI LUOGHI DI 
LAVORO - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA GESTIONE S.A.S. DI 
BANCHINI MAURO & C. DI GEMONIO (VA) DELL'INCARICO PER LA 
REALIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE COMUNALE 
CUP H93E23000530004 - CIG Z9D3B09720 
        

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno diciannove, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO E APPALTI 

  
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11/05/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 e relativi allegati;  

• il decreto del Sindaco n. 10 del 05.06.2014 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, manutenzione, patrimonio e appalti 
del Comune di Germignaga;  

• il decreto del Sindaco n. 11 del 01.07.2019 con il quale è stato confermato al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, manutenzione, patrimonio e appalti 
del Comune di Germignaga;  
 

VISTA e richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, 
Manutenzione, Patrimonio e Appalti n. 104 in data 01/08/2022 con la quale si impegnava la spesa 
e si affidava alla ditta GESTIONE S.a.s. di Banchini Mauro e & di Gemonio (Va) – Via Molino della 
Prea n. 25, nella persona del Sig. BANCHINI MAURO, la nomina quale “Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione dei rischi (RSPP), ai sensi del D.Lgs 81/2008 per la tutela della salute 
e della sicurezza dei luoghi di lavoro”, relativamente agli anni 2022 – 2023 – 2024, per l’importo 
annuale pari ad €. 750,00, oltre IVA 22% per €. 165,00 e cosi’ per un importo totale annuo di €. 
915,00 e complessivamente per i tre anni  €. 2'745,00; 

 CONSIDERATO che in conformità ai disposti di cui al D.Lgs 81/2008, si rende necessario 
procedere alla realizzazione di corsi di formazione del personale comunale e come di seguito 
distinto: 

- Formazione lavoratori rischio medio 
Art. 37 – D.Lgs 81/2008 e smi     -  nr.  6 partecipanti 

- Aggiornamento formazione lavoratori rischio medio  
Art. 37 -  D.Lgs 81/2008 e smi    – nr. 1 partecipante 

- Corso di formazione per addetti al primo soccorso aziendale 
D.M. 388/20023 e D.Lgs 81/2008 e smi     -  nr.  3 partecipanti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      -     Aggiornamento formazione per addetti al primo soccorso aziendale 
D.M. 388/20023 e D.Lgs 81/2008 e smi    - nr. 1 partecipanti 

- Corso di formazione intero per preposto 
Art. 19 -  D.Lgs 81/2008 e smi     - nr. 2 partecipanti 

- Aggiornamento formazione per RLS 
Art. 37 – D.Lgs 81/2008 e smi   - nr. 1 partecipante 

 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta GESTIONE S.A.S. di Banchini Mauro & 

C. di Gemonio (VA) - Via Molino della Prea n. 25 in data 15/09/2022 al prot. n. 6568 per la 
predisposizione la realizzazione dei corsi di formazione del personale di seguito distinti, per 
l'importo netto di €. 1’900,00, oltre IVA 22% per €.  418,00 e cosi’ per complessivi €. 2'318,00: 

  
ADEMPIMENTO PREVISTO IMPORTO 

-  Formazione lavoratori rischio medio 
             Art. 37 – D.Lgs 81/2008 e smi  -            nr.  6 partecipanti 
 

€.      810,00 

-  Aggiornamento formazione lavoratori rischio medio  
            Art. 37 -  D.Lgs 81/2008 e smi –             nr. 1 partecipante 
 

€.       90,00 

- Corso di formazione per addetti al primo soccorso 
aziendale 

            D.M. 388/20023 e D.Lgs 81/2008 e smi - nr.  3 partecipanti 
 

€.     540,00 

-            Aggiornamento formazione per addetti al primo soccorso      
            aziendale 
            D.M. 388/20023 e D.Lgs 81/2008 e smi  - nr. 1 partecipanti 
 

€.     120,00 

-  Corso di formazione intero per preposto 
             Art. 19 -  D.Lgs 81/2008 e smi         - nr. 2 partecipanti 
 

€.     240,00 

-  Aggiornamento formazione per RLS 
             Art. 37 – D.Lgs 81/2008 e smi       - nr. 1 partecipante 
 

€.     100,00 

   

SOMMANO €.  1’900,00 

IVA 22% €.      418,00 

TOTALE COMPLESSIVO €.   2'318,00 

 
 
 
DATO atto che il servizio di cui trattasi è stato identificato con i codici di seguito riportati: 

CUP H93E23000530004 
CIG  Z9D3B09720 
 

DATO atto che la ditta GESTIONE S.A.S. di Banchini Mauro & C. di Gemonio (VA) - Via 
Molino della Prea n. 25, dovrà provvedere alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
esso; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta GESTIONE S.A.S. di Banchini Mauro & C. 
di Gemonio (VA) - Via Molino della Prea n. 25, come da DURC depositato agli atti comunali; 

VALUTATA la sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico interesse; 

CONSIDERATO che  per l’affidamento di cui trattasi e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto 
semplificazioni), come modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella legge 29 luglio 2021 n. 108, che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ne ha prorogato l’efficacia al 30/06/2023, in deroga all’art. 36 comma 2, come modificato dall’art. 
25 del D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55, e nell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016: 

“Art. 36 c. 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo 50 del 2016, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria; 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 
per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori e, per i 
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, 
fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la 
procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 
c) art. 32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 
 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 2, come modificato dall’art. 
22 del D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50” e dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici” che recita: 

b) “… Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti.”; 

VISTO il decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

VISTA la Legge del 13/08/2010 n. 136 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
201/24/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture". 

VISTO il Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56 - "Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50". 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la Legge 145/2018 – “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” – art. 1 – comma 130 e 912; 

VISTA la Legge del 14/06/2019 n. 55 – “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTI e richiamati: 

-  il D.Lgs n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata 

ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011”; 

- gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo 267/2000 che disciplinano le procedure per 

l’assunzione di impegni dispesa; 

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di 

spesa; 

DATO ATTO che  il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 

VISTO il vigente regolamento per i lavori in economia; 

DETERMINA 
 

1. di impegnare la spesa e affidare alla ditta GESTIONE S.A.S. di Banchini Mauro & C. di 

Gemonio (VA) - Via Molino della Prea n. 25, nella persona del Sig. BANCHINI MAURO, la 

realizzazione dei corsi di formazione del personale di seguito distinti, per l'importo netto di €. 

1’900,00, oltre IVA 22% per €.  418,00 e cosi’ per complessivi €. 2'318,00; 

2. di imputare la suddetta spesa al capitolo 5880/20/1 del bilancio di previsione anno 2023, 
all’intervento di cui all’allegato visto di copertura contabile, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;  

3. copia della presente, unitamente ai relativi documenti giustificativi, viene trasmessa al servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e per 

l’assunzione del relativo impegno di spesa. 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Geom. Rocco Friciello 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


